
 
Të nderuar zotërinj, 

 

Në emër të Fam.co , kam kënaqësinë të konfirmoj edhe një herë mbështetjen tonë për 

parimet e Kompaktit Global lidhur me: 

 

1. Të drejtat e njeriut 

2. Të drejtat në lidhje me punësimin 

3. Mbrojtjen e mjedisit 

4. Anti-korrupsionin 

 

Me anë të kësaj deklarate ne shprehim mbështetjen tonë për zhvillimin e mëtejshëm të 

këtyre parimeve. Ne marim përsipër të bëjmë iniciativën e Kompaktit Global dhe 

parimet e përfshira në të, pjesë të pandarë të strategjisë, kulturës dhe parimeve tona 

të biznesit. 

Ju lutemi gjeni bashkangjitur në mënyrë të përmbledhur punën që kemi bërë gjatë vitit 

2007-2009 në mbështetje të këtyre parimeve. 

 

Me respekt, 

           Administrator 

           Yahia Farwati 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
Shoqeria “F.A.M” shpk eshte rregjistruar ne rregjistrin tregtar te Gjykates se Shkalles 

se Pare Tirane me vendimin nr 9978 date 28/03/1995, si person juridik me ortak te 

vetem Z. Yahia FarwatiYahia FarwatiYahia FarwatiYahia Farwati,,,, shtetas Sirian. 

 

Nga viti 1995 deri ne vititn 2001, ushtron aktivitetin e saj me objekt import – eksport 



te materialeve te ndryshme, ku mbizoteronin materialet qe perdoreshin per veshjen e 

kolltuqeve, paketimin e mobilieve te cilat importoheshin nga Firma AGATEX – Kanada, 

me cilesine e distributorit ne Shqiperi.  

 

Ne vitin 1999 deri ne vitin 2003, aktiviteti kryesor i kompanise, mbetet prodhimi, 

paketimi dhe tregtimi i sfungjerit. Lidhur me kete, ne vitin 2003, per rritjen e 

cilesise dhe prodhimit ne kete sektor, fabrika pajiset me makineri moderne per 

prodhimin e sfungjerit, me kapacitet per 1min prodhim 250kg sfungjer, e cila pati nje 

rritje te madhe ne volumin e tregut shqiptar, e cila beri te mundur zoterimin e 45% te 

tregut shqiptar. 

 

Ne vitin 2003 kjo Kompani me ane te nje kontrate shitblerje me pale shoqerine 

“MAK-Albania” ka blere nje lavatrice, me ane te se ciles merret me prodhimin e 

materialeve inerte, te cilat i  sherbejne shoqerise ne fushen e ndertimit, me kapacitet 

600m³ inerte ne 8 ore. 

 

Ne vitin 2005, perfundon  ndertimin e nje godine me sip. 3000m³, me 4 kate,  ne 

ambjentet e Fabrikes se sfungjerit, ne Nikel – Kruje. 

 

Firma F.A.M. Co. gjithashtu merret dhe me paketimin e ushqimit qe serviret ne 

Kompanine Ajrore “Albanian Airlines” (Katering). Famco bashkepunon me UNDPqe 

prej vitit 2005, ajo eshte anetaresua ne inciativen e kompaktit Global te kombeve te 

bashkuara dhe ka qen mjaft aktive ne te gjitha aktivitetet qe ka zhvilluar UNDP.  

 

Fam.co duke patur objektiv kryesor klientin dhe ofrimin e nje produkti sa me se 

cilosor, u ka kushtuar vemendje te vecante burimeve njerezore, ne drejtim te 

kualifikimit dhe trajnimit te stafit.Gjate vitit te kaluar jane trajnuar 15 persona ne disa 

prej proceseve te prodhumit te sfungjerit.  

 

Kompnia jone eshte nje kompnite me serioze e cila promuovon ritjen ne karriere te 

stafit te saj. Duke qene se proceset per prodhimnin e sfungjerit prembajne lende 

kimike te demshme per shendetin e punonjeseve, cdo dite atyre u ofrohet nga 

kompnia nje Liter qumesht per person ne menyre te tille qe te eleminohen rreziqet 

nga intonisikimet e ndryshme.  

 

Gjate procesit te prodhimit punonjesit jane te pajisur me kundra gaz, ne menyre qe 

eleminohen te gjitha reziqet e intosikimit. Vetem personeli i trajnuar dhe i kualifikuar 

ka drejte te hyje ne ambjentet ku kryeht procesi i prodhimit, kjo per te evituar 

kontaktin e personave te pakualifikuar me proceset e ndryshme te prodhimit.  

 

Kompania jone ne respektimin te parimeve te Kompaktit Global, te gjitha mbetjet I 

depoziton ne ambjente te mbyllura ne menyre te tille qe te shmangen rreziqet e 

clirimit te gazrave ne natyre dhe te ndotjes se ambjentit.  



 

Kompania jone punon vetem me kliente te cilet nuk jane te akuzuar per korrupsion 

ose imazhi I te cileve eshte i kompromentuar publikisht nga akuza per korrupsion. Kjo 

per faktin se kompania jone eshte nje kompani e cila punon ne respektim te ligjeve 

dhe te rregullave te shtetit shqiptar dhe mundohet qe te promuovoje sjellje pozitive ne 

ambjentin e biznesit shqiptar.  

 

Cilesia produktit : Lenda e pare qe perdoret per prodhimin e sfungjerit vjen nga BE, 

per kete arsye produkti perfundimtar eshte produkt brenda te gjitha standarteve 

europiane. Kjo per te siguruar cilesine maksimale te produktit final te konsumatori.  

 

Kompaina jone ne kuader te vleresimit te punonjesve te vet , ofron ne disa raste 

festash shperblime monetare per te mundesuar punonjesve . Absolutisht pagesat per 

overtimet, pushimet zyrtare jane detyrime te cilat kompania jone jo vetem I ploteson 

por edhe mundohet qe te reduktoj sa shume te jete e mundur qendrimine  punonjesve 

jashte orarit te punes.  

 


